« io ricevetti una lettera da lei, riguardante lui, e dava informazioni che 

« l a famiglia apparteneva alla denominazione metodista Io non ho 

« alcuna prova di questa idea al di là di una chiacchiera generale ». 

Quae autem hac de re mater scivit aut scire certo non potuit, omni 

procul dubio et filiam non latebant. Fluit autem ex tenore attestatio

num et sponsam eiusque matrem non admodum fuisse sollicitas de 
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conditione religiosa sponsi: hoc Parkhust diserte testatur, aiens: « La 

« questione non era trattata come di grande importanza, e per quanto 

« io adesso possa ricordare, fu soltanto il soggetto di una singola con-

« versazione ». 

5. ° Item certum est dispensationem non fuisse lectam in actu 

celebrationis nuptiarum; prouti dubitare non licet, cautiones ex parte 

viri non scriptis sed dumtaxat oretenus datas fuisse et significatas fuisse, 

saltem coram parocho. 

6. ° Nullum serium dubium moveri potest adversus authenticitatem 

actus dispensationis deductum ex quadruplici exemplari, nam si demas 

exemplar a R m o Dno Marchetti exhibitum, alia exemplaria non erant de 

verbo ad verbum exscripta ab authographo sed simplices erant atte

stationes de sequuta dispensatione, et animadversum fuit ex ratione 

qua obtentum est primum exemplar, excludi penitus et absolute sive 

quod authographum corrumpi potuerit aut voluerit, sive quod non fide

liter, data opera, exscriptum fuerit. Nam inopinato a Curia Baltimoren., 

seu nulla praevia notitia de negotio controverso, telegrammate Consulis 

Statuum Foederatorum, Romae degentis, exquiritur exemplar dispensa

tionis et prima responsio fuit die 31 Iulii 1901: « Cancelliere assente, 

« Archivio chiuso a chiave, segue lettera ». Interim Vice-cancellarius 

totius rei ignarus, regesta exquisivit Ecclesiae Cathedralis quaerens an 

ibi adnotaretur matrimonium de quo inquirendum erat: ast illico scisci

tatus urgentiore telegrammate die 1 Augusti insequenti, per telegramma 

reponit : « Dispensa disparitatis cultus, registra Chapelle, segue lettera »: 

« Et in litteris refertur dispensatio in suis elementis necessariis, apprime 

respondens exemplari ad verbum exscriptum a Revmo Dno Marchetti. 

Refertur autem in litteris, Archivium reseratum fuisse per vim, inscio et 

forsan invito cancellano »; « forzando la serratura dell'Archivio col gri-

« maldello potemmo avere i registri delle dispense matrimoniali; da essi 

« risulta che il 17 Settembre 1887 il Dott. Chapelle avanzò domanda 

« ed ottenne dispensa disparitatis cultus per Mary Reid cattolica e Fri¬ 

« deric Parkhust ». Ita se habet exemplar a Revmo Dno Marchetti confe

ctum, ubi Parkhust neque catholicus, neque non baptizatus adnotatur. 

7. ° Obiectum fuit, ad minuendam librorum fidem, Regestum Curiae 

incoatum fuisse die 2 Ianuarii 1873, sed primam dispensationem super 

impedimento disparitatis cultus inscriptam fuisse tantummodo die 4 

Aprilis 1885; ideoque per undecim annos nulla fuit adnotata dispen

sat io, dum spatio triginta mensium inscribuntur 120: nulla notatur per 

undecim annos dispensatio ab impedimento mixtae religionis, dum ab 

anno ineunte 1885 usque ad mensem Septembris 1887 inscribuntur 642 
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huiusmodi dispensationes. Animadverterunt vero R R . PP., obiectionem 

parvi esse momenti, quia Revmus Marchetti libros inspexit et eosdem 

retulit esse legitime confectos. - Ast facilis et probabilissima occurrit 

explicatio quae persuade!, obiectionem niti falso supposito: nempe sedem 

numerorum de qua loquitur Rev. D. Marchetti, comprehendere omnes 

dispensationes in eodem libro conscriptas. E contra visum est R R . DD. 

duplicem seriem numerorum, in qua respective notantur dispensationes 

disparitatis cultus et mixtae religionis, in Regesto esse positas ut im¬ 

pleatur mandatum Apostolicae Sedis impositum in formula D « facul

tatum » quo iubentur Ordinarii eidem Apostolicae Sedis rationem reddere 

sub fine cuiusque triennii de numero casuum super quibus dispensave¬ 

runt. Ita in formula relata a Putzer « Comment, in Facult. Apost. » editum 

Neo-eboraci a. 1898. Tum facultates concedi solebant ad decennium, sed 

singulo quoque triennio, referendum erat quot in casibus dispensatur» 

fuerit. Deinceps ad quinquennium facultates concedere solitum fuit, et 

singulo quinquennio de dispensationum concessarum numero referen

dum erat. Proinde, concluso triennio vel quinquennio, concludebatur 

series numerorum et ratio reddebatur Sanctae Sedi. In libris autem nova 

series numerorum instituebatur. Unde si supponatur incoeptum triennium 

mense Ianuario 1873 cum initio regesti in casu, quartum triennium 

esset conclusum in fine anni 1884, et quintum inciperet mense Ianuario-

1885 et de facto prima dispensatio huius seriei concessa fuit die 2 Fe

bruarii 1885; dispensationes igitur omnes per 12 primos annos con

cessas, in regesto inscriptas fuisse dicendum est, licet sub aliis nume

rorum seriebus istae contineantur. 

Hisce in facto adnotatis, ad ius quod attinet haec animadversa sunt. 

Quamvis Maria et eius mater affirment, contradicentibus Dominis 

Chapelle et Parkhust, ipsas non cognovisse defectum baptismatis in 

sponso, tamen si concedatur hunc adfuisse in Maria errorem, hic error 

non refunditur in errorem personae, seu in substantiam actus, cum fassa 

sit Maria 'de hoc se ne cogitasse quidem. « No , non mi entrò mai per 

« la testa ». 

Propositum vero quod manifestat Maria: « Io sposai Federico Par¬ 

« khust come protestante battezzato », « no, io lo sposai coll'idea che fosse 

« un protestante battezzato » aequivalet voluntati interpretativae. Ergo 

in casu agitur de errore concomitante, seu de voluntate interpretati v a y 

et omnes Doctores unanimi sententia asserunt, huiusmodi errores nec 

contractus in genere nec matrimonium in specie irritare; arg. c. 18, De 

sponsal. Siquidem ex tali errore qui de iure naturali non viti at actum 9 

ius canonicum impedimentum instituere noluit, ne innumera coniugia 
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evaderent dubia et litibus exposita. Qui enim ducit uxorem vult sanam, 

honestam, bonae indolis foeminam sibi coniugem unire; sed non vacillat 

matrimonium in suo valore, si uxore hisce dotibus non praestet. Ita 

Card. D'Annibale, III, 444; Card. Gasparri, De matr., n. 786; Wernz, De 

matr., n. 227. Quo, circa, ex hoc capite et si certo constaret, Mariam non sci

visse Fridericum non fuisse baptizatum, decerni non valeret matrimo

nium esse nullum; quod caput accusationis revera patroni in hodierna 

actione praetermiserunt. 

Praeterea exquisierunt domini, an fuerit legitime concessa dispen

satio ab impedimento disparitatis cultus, et utrum valide iuxta regulas 

iuris exequutioni fuerit demandata. 

Positum est extra dubitationis aleam, Curiam Baltimoren. faculta

tibus praeditam fuisse concessis a S. C. de Propaganda Fide, iuxta con

suetam formulam D, quae de impedimento disparitatis cultus ita se 

habet: « Dispensandi cum suis subditis super impedimento disparitatis 

cultus, quatenus sine contumelia Creatoris fieri possit et dummodo cau

tum omnino sit conditionibus ab Ecclesia praescriptis praesertim de 

amovendo acatholico coniuge perversionis periculo, deque conversione 

coniugis infidelis pro viribus curanda, ac de universa prole utriusque 

sexus in catholicae religionis sanctitate omnino educanda, servatis in 

reliquis adiecta instructione typis impressa etc. ». Hac freta potestate • 

Curia Baltimoren. dispensationem concessit quam in forma pure gra

nosa impertiisse non esse ambigendum videtur: legitur enim in forma 

concessionis, Dnus Chapelle simpliciter petiisse dispensationem, sponsos 

vero exinde fuisse dispensatos; seu, nullo medio exequutore eisdem 

concessam fuisse dispensationem. In casu autem dispensatio concedi 

non poterat nisi in forma gratiosa: « siquidem ex textu concessionis, 

limitata est facultas subdelegandi. Ita « subdelegandi praesentes facul

tates suo Vicario Gen. quoties absit a residentia vel legitime sit impe

ditus, atque duobus vel tribus presbyteris, sibi benevisis, in locis remotio¬ 

ribus propriae dioecesis pro aliquo tamen numero casuum urgentiorum 

in quibus recursus ad ipsum haberi non possit ». Si dispensatio vero 

concedatur in forma pure commissoria, ita ut gratia sit facienda ab 

exequutore, continetur aliqua subdelegalo quae in themate concedi non 

poterat, ob terminos quibus conceditur ex relatis verbis potestas subde

legandi. 

Sane in comment, in has facultates, Putzer, pag. 402, ita interpre¬ 

tatur praefatam clausulam subdelegandi. « Alii proinde quam hi (duo 

vel tres) recensiti sacerdotes subdelegar! valide non possunt ut dispen¬ 

sent; sed tantum ut de precum veritate inquirant (casu quo haec inqui-
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sitio non facta sit ante dispensationis relationem) ac datam dispensatio

nem partibus intiment. Iamvero hisce tribus sacerdotibus subdelegatio 

fieri nequit nisi sub sequentibus conditionibus: a) Ut ipsi in locis remo¬ 

tioribus dioecesis existant vel operentur, e t c : . . . . « Commissa autem exe-

•quutori ut gratiam exequatur, antea inspecta precum veritate, gratia in 

stylo Curiae Romanae, dicitur facta in forma mixta, et tunc revera gratia 

est iam facta, quamvis ab exequutore praemittenda sit inquisitio de veri

tate precum. Ita S. Sedes hodie impertitur dispensationes matrimoniales, 

uti testatur Card. Gasparri, op. cit., n. 363, et Wernz , op. cit, n. 638, 

quare Curiam Baltimoren. controversam dispensationem concedere non 

potuit in forma pure commissoria, sed tantum in forma gratiosa vel pura 

vel mixta, adeo ut gratia facta fuerit in actu concessionis. Forma autem 

qua significata est in regestis Curiae gratiae concessio, videtur non dubie 

exprimere, gratiam concessam fuisse in forma pure gratiosa. Aliam 

perpenderunt difficultatem R R . DD. quoad ipsam dispensationis conces

sionem, scilicet nullam habitam esse mentionem de caussis dispensandi 

in actu dispensationis: attenta vero facti specie non videtur extitisse in 

nupturientibus aliqua ex iis caussis requisitis iuxta stylum Curiae Ro

manae pro valida concessione dispensationis. 

Sane docet Card. Gasparri, I. c, n. 423. « Delegatus nequit valide 

dispensare, nisi propter caussam canonicam quae in praxi S. Sedis mo

tiva est, et habere debet tamquam impulsivam tantum, vel prorsus 

inefficacem eam caussam quae talis est in praxi Romanae Curiae; secus 

non solum illicite, sed et invalide dispensat ». Nec minus clara est prae

scriptio quae continetur in tenore facultatum delegatarum quae ita con¬ 

cluduntur: « Voluit tamen S. Sua, et omnino praecipit ut praedictas 

Episcopus superioribus facultatibus iussis dumtaxat gravibusque acceden¬ 

tibus caussis uteretur »: ad rem animadverterunt R R . DD. AA., iuris prae

sumptionem quae iubet omnem actum praesumi recte factum, donec 

evidenter contrarium evincatur, extendi etiam ad caussas dispensandi 

quae adfuisse praesumuntur morali modo consideratae, nisi contrarium 

probetur. 

Succurrit auctoritas Card. D'Annibale, I, n. 233, docentis: « Suffi

cit caussa probabiliter iusta ut dispensatio nedum licite peti, sed (quia 

publice expedit haec eximi scrupulis) licite ac valide dari possit. Et in 

dubio an concessa fuerit ex iusta caussa, stat; nec revocatur si postea 

haec minus iusta apparuerit. Equidem sive dubitetur an dispensatio 

rite petita, vel rationabiliter aut legitime concessa vel partibus signifi

cata fuerit. Quae valent etsi agatur de delegato aut de exequutore dispen

sationis, ut animadvertit De Iustis, Dispens. matr., 1, 3, c. 1, n. 84; item 
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S. Alphonsus, Theol, mor., 1, 6, n. 902; Sanchez, De matr., 1, 8, Disp. 21, 

n. 25. Caussae vero considerari solitae uti sufficientes in Curia Romana 

perpendi debent morali m o d o , seu non taxative, et potissimum quoad 

dissitas regiones, ita difformes a nostris moribus, ubi applicari debent 

iuxta prudentem aestimationem Ordinariorum ». 

Sane in Statibus Foederatis Americae Catholici non solum vivunt 

permixti acatholicis, sive baptizatis sive non, sed hi longe numero ma

iores sunt: unde difficile matrimonia mixta evitari possunt. In instru

ctione iam mentionata die 15 Novembris 1858, adnexa facultatibus 

dispensandi, cavetur has dispensationes « gravibus dumtaxat de caus¬ 

sis » esse concedendas. Porro in casu non defuit huiusmodi caussa: 

praeter enim alias caussas de quibus sponsi agere potuerunt cum Do

mino Chapelle et de quarum aequitate hic iudex fuit, certe adfuit etiam 

illa quam memorant cummuniter Doctores pro his regionibus scriben¬ 

tes, nimirum timor gravioris mali, seu timor ne sponsi, denegata dispen

satione, matrimonium coram magistratu civili vel ministro haeretico 

ineant; quae caussa plerumque adest in regionibus Statuum Foedera

torum, ut notat Putzer, I. c, n. 219, pag., 382. 

Eo magis, uti animadverterunt patres Concilii plenarii Baltimo

ren . I I , quia in his locis sacerdos aditur pro contrahendis nuptiis, 

quum res iam eousque processerunt, ut vix sperandum sit matrimo

nium per Ecclesiae monita abrumpi posse. (Conc. Baltimoren. II, n. 335, 

Collect. Lacen., t. III, collect. 488); atque huiusmodi probabilis timor 

procul dubio gravibus caussis, in casu nostro, sufficientibus accensendus 

-est, uti eruitur ex Instruct. S. C. de Prop. Fide, diei 9 Maii 1877, ad II; 

nec non ex dictis patrum Plenarii Concilii Baltimoren. I I , ubi sic 

aiunt: « Insuper iusta gravisque caussa canonica omnino requiritur, 

sine qua permitti prorsus nequit ut fideles gravibus fidei et moribus 

periculis, etiam sub opportunis cautionibus, sese opponant. Hac in re 

attendenda etiam sunt locorum, rerum et personarum adiuncta, praeser

tim ubi periculum est gravioris mali, ne, videlicet, denegata dispensatione, 

matrimonia mixta nihilominus idque sine cautionibus, clandestine con¬ 

trahantur». Et Card. Gasparri ad rem notat: « Responsum absolute 

certum in abstracto dari non posse , cum semper considerandae sint 

«. •cuiusque casus circumstantiae », I. c, n. 454. 

In themate animadversum praeterea fuit, ipsum Dnum Chapelle 

apprime perspectas habuisse conditiones familiares sponsae, ait en im: 

« Addo quod ipsam Mariam Reid a pueritia cognovi, eiusque familiam, 

-erga quam pastoralem curam totam adhibui, ut concordiam inter con

iuges separatos restituerem et duo fratres Mariae Reid christiana vita 
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insti tueretur ». Omnibus vero attentis, et in primis, discordiis familia

ribus, excludi nequit matrimonium Mariae cum Friderico non spernen¬ 

dum commodum Mariae attulisse quae non praediviti dote pollebat: 

Fridericum autem bonis moribus praeditus erat et de se optimam dabat 

spem. Hic nedum religioni non erat infensus, sed uti facilem et docilem' 

se praebebat ad recipiendum baptisma, si opportunum Dno Chapelle 

videretur; ita aequum erat coniicere in posterum posse fieri virum fide-

lem et catholicum per mulierem fidelem et catholicam. Etenim si con¬ 

iugium exitum non habuisset infelicem, consideranti respectum et vene

rationem Friderici adversus catholicam religionem, eius doctrinam et 

Ecclesiae Praelatos, animo subiit persuasio, quod difficile non erat eum

dem perducere ad amplectendam religionem catholicam, eo facilius quod 

nulli sectae ex corde adhaerebat. 

Denique animadversum fuit, Fridericum maximo amore captum 

fuisse erga Mariam, cuius adhuc, post tot discrimina rerum, oblivisci 

plane nequit: quod cognoscens Dnus Chapelle, perpensa quoque iuvenili 

aetate nupturientium, Maria enim 17 aetatis annum vix expleverat, Fride

ricus vigesimum secundum annum agebat, studiorum curriculo nondum 

emenso, iudicare prudenter potuit, impedimentum disparitatis cultu» 

certe maiorem vim non habiturum ad disiungendas voluntates, quam 

amoris impetus habebat ad animos copulandos. 

Cautiones autem quod attinet, consideratum est in rescripto con

cessionis facultatum, necessitatem cautionum poni diserte uti conditio

nem necessariam pro valida dispensatione: in adnexa instructione iam 

citata, haec caventur: « Hinc porro evenit ut haec Apostolicas Sede, ad 

quam unice spectat potestas dispensandi super huiusmodi mixtae religio

nis impedimento, si de canonum severitate aliquid remittens, mixta haec 

coniugia quandoque permiserit, id gravibus dumtaxat de causis aegre 

admodum fecit, et nonnisi sub expressa semper conditione de praemit¬ 

tendis necessariis opportunisque cautionibus, ut scilicet non solum 

catholicus coniux ab acatholico perverti non posset, quin imo catholi¬ 

cus ipse coniux teneri se sciret, ad acatholicum pro viribus ab errore 

retrahendum, verum etiam ut universa utriusque sexus proles ex mixtis; 

hisce matrimoniis procreanda, in sanctitate catholicae religionis educari 

omnino deberet. Quae quidem cautiones remitti seu dispensari numquam 

possunt, cum in ipsa naturali et Divina lege fundentur quam Ecclesia et 

S. Sedes sartam tectamque tueri omni studio contendit, contra quam sine 

ullo dubio gravissime peccant qui promiscuis hisce nuptiis temere contra

hendis, seu prolem exinde suscipiendam perversionis periculo commit¬ 

tunt ». Hae cautiones sane remitti et praetermitti non possunt, quia fundan-
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tur in iure naturali Divino et quoad promissionem ex parte acatholici non 

pervertendi catholicum et prolem susceptam in catholica religione educan¬ 

dam, nullum potest esse dubium, uti considerat Card. Gasparri, I. c, n. 452, 

et Card. D'Annibale, III, n. 437, qui asserit « verum quia haec conditio 

(nempe duo praefatae conditiones) impedimenti naturam non mutat, ea 

non servata perinde est ac si dispensatio data non esset ». Tertia pro

missio vero quod nempe catholicus ipse coniux teneatur ad acatho¬ 

licum pro viribus ab errore retrahendum, haec magis videtur pertinere 

ad praeceptum charitatis: quare potest ab Ecclesia non expresse exigi 

seu remitti, uti considerat Card. Gasparri in I. c, n. c, et D'Annibale 

I. et n. cit. 

Quod formam autem in qua praestitae sunt in casu cautiones, viva 

voce factae sunt et sine scriptis, uti testatur Dmus Chapelle in suis 

in terrogatone: Nam percontatus an datae fuerint cautiones et quomodo, 

respondit: « Utique, sed verbo tenus. Et revera, quoad scio, vir promissis 

suis stetit ». Et Parkhust interrogatus de hisce cautionibus, respondit 

se referens ad factum quod ita explicat: « Durante gli anni che Maria 

-« Reid era con me, come mia moglie, essa godeva intiera libertà riguardo 

« alla pratica della sua religione. Io attendeva alla Chiesa Cattolica con 

« lei frequentemente ed urgeva la di lei dipendenza su essa. I due figli 

« adesso viventi che erano nati da quel matrimonio... erano battezzati 

« colla mia approvazione, durante il periodo tra la loro nascita e la mia 

« separazione dalla loro madre, essi attendevano alla Chiesa constan-

« temente colla mia approvazione e sotto la mia direzione, ed io ho 

« atteso alla Chiesa con loro; dacché io divorziava dalla loro madre, 

« essi hanno continuato nella pratica della loro religione cattolica con 

« la mia approvazione e sotto la mia direzione ». 

Et interrogatus Sacerdos Sweeny: « Domandaste a lui la ragione 

« perchè egli educava i suoi figli cattolici e che cosa egli diceva in 

« risposta a c iò? - R. Sì, in conversazione egli riferiva al fatto che 

« egli educava i suoi figli nella fede cattolica in adempimento di una 

« promessa fatta quando egli era sposato ». 

Cautiones praestitas fuisse oretenus nihil officit ad validitatem 

dispensationis: nihil enim de forma cautionum iure communi aut tenore 

indulti praescriptum est: unde sufficit promissio verbalis, modo sit 

seria. Quod mandat S. C. Inquisitionis Epist. 17 Febr. 1875 in Collect. 

S. C. de Prop. Fide (n. 1433, Tom. II. ) . . . « Per farsi luogo alla dispensa 

« dei matrimonii misti, è essenziale solamente la promessa delle solite 

« cauzioni, la quale deve essere così seria, che il Vescovo riesca a for-

« marsi la certezza morale che sarà dal coniuge eterodosso osservata 
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« e d adempita fedelmente» Vernz, Ius matr., n. 510, not. 41; Putzer, 

I. c. p. 380. 

Nec ius particulare illarum regionum aliquid aliud requirit praeter 

seriam promissionem: immo patres plenarii Concilii Baltimoren. II, n. 335 

sic pastores monitos volunt: « moneantur tamen pastores ut in hisce 

promissionibus exigendis, fortiter quidem in re, in modo tamen suavi

ter se gerant, ne. . . utrumque sponsum exasperent, indeque mala orian

tur graviora ». 

Quoad vero promissionem a parte catholica faciendam, ex pro

cessu id eruitur. Interrogata actrix, an huiusmodi cautiones spopon¬ 

derit?. - B. No. - Nihilominus postea asserit se huic scopo adlaborasse, 

narrans: « Sì, in tutte le maniere possibili e mediante relazioni coi sacer-

« doti più distinti ove io dimorava ». At etiam in hoc actrix discrepat 

a reo convento qui refert: « Mary Reid non ha fatto in qualunque 

« modo uno sforzo per indurmi a unire alla Chiesa Cattolica ». Quid-

quid sit de hoc, mulieris catholicae promissio seu cautio, ut iam ani

madversum est non est absolute necessaria ad substantiam dispensa

tionis, prouti necessario praestandae sunt cautiones a parte infideli. 

Quae cum de facto observatae sint, post contractum coniugium, super¬ 

vacaneum est quaerere an promissae fuerint cautiones ante contractum: 

eo magis quia pars infidelis has nescivisset et hinc observare non potuis

set nisi si antea denunciatae essent et intimatae. 

Sed alia occurrit diluenda exceptio oratricis, nempe non sibi seu 

actrici potuisse applicari dispensationem disparitatis cultus cum eam non 

petiisset, nec cognovisset tempore initi coniugii. Hoc affirmat actrix in 

supplici libello: « se per assurda ipotesi volesse sostenersi che la dispensa 

« si fosse potuta concedere ad insaputa dell' oratrice... etc. », iamvero in 

casu animadverterunt DD. AA., rem versari in dubio iuris et in dubio 

facti. Nam in primis est valde dubium in facto, utrum actrix revera 

nesciverit aut saltem serio dubitaverit Fridericum non fuisse baptizatum, 

quum eius mater de hoc quaesierit a Sac. Sweeny, parocho loci Bangor, 

et responsionem omne dubium excludentem non obtinuit: ipsa actrix 

vero sciebat certo aliquam dispensationem necessariam esse, et se 

remiserat Dno Chapelle in ea persuasione. « Siccome il Dott. Chapelle 

« doveva sistemare la cerimonia nuziale ritenevo che egli avrebbe siste-

« mata ogni cosa regolarmente ». Aliunde actrix, et fassa est, se validum 

voluisse inire matrimonium itemque aperte affirmavit, defectum bapti¬ 

smatis non apposuisse contractui uti conditionem substantialem: ergo 

saltem implicite exquirebat necessariam dispensationem ut actus valeret. 

Nec praetermittenda est attestatio Friderici Parkhust et Dñi Chapelle 
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unde constat, Dñam Mariam Reid ante matrimonium optime scivisse Dnum 

Parkhust non esse baptizatum eamdemque a Dno Chapelle petiisse dispen

sationem casui necessariam. Sufficere autem petitionem dispensationis 

etiam implicitam, nemo est qui nesciat. Card. Gasparri. De Matr., n. 428' 

docet: « petitio dispensationis ab ipsis partibus facta etiam implicite vel 

facta a tertia persona de earum mandato etiam implicite, ex. g. faciendi 

omnia necessaria pro matrimonii celebratione, implicitam continet acce

ptationem dispensationis ». Denique in facto animadversum fuit, quod 

si vera esset assertio actricis, se nimirum dumtaxat occasione nativi

tatis primi filii, defectum baptismi in Friderico detexisse et se numquam 

contracturam fore si hoc scivisset, non intelligitur quomodo cum ipso,, 

nihilominus, per decem annos vitam coniugalem egerit, quin tentaverit 

eumdem, iam ad baptismum suscipiendum dispositum, ad hoc per¬ 

ducere vel matrimonii nullitatem accusaverit. Quocirca sufficeret hoc 

dubium facti ut respondendum esset pro valore actus. Sed accedit etiam 

dubium iuris cum quaerant Doctores, an valeat dispensatio concessa 

inscio. Et D'Annibale de sententia negante et de eius contraria haec 

scribit: « haec (negans) recepta hodie sententia videtur; sed non caret 

controversia, eaque gravi. Quamobrem si quis nec ipse eam (gratiam)-

petiit, nec scit ab alio concessam fuisse, eaque nihilominus forte usus 

fuerit, standum est pro valore actus ». Idem opinatur Emus Gasparri, 

qui concludit: « In dubio autem favendum est matrimonio ». De matr.,, 

n. 398 et Vernz, I. c., n. 641, not. 215. Quare neque haec exceptio 

actricis evincit intentionem. 

Denique opponitur silentium librorum parochialium, quod Patroni 

aiunt ostendere vel dispensationem non fuisse concessam vel non fuisse 

exequutam. Sed visum est RR. DD. neque hanc exceptionem prodesse 

caussae actricis, nam dispensationem concessam fuisse probant, ut supra 

demonstratum est, libri Curiae Baltimoren., satis aperte testantes dispen

sationem uti par erat. concessam fuisse in forma gratiosa. Monet vero 

et instructio S. Officii diei 20 Ian. 1883, et S. C. de Prop. Fide, vol. II, 

n. 587, Par. 45, quoad probationem sequutae dispensationis hoc obser

vandum esse: « ad probandum vero utrum interpellatio vel eius dispen

satio intercesserit, consulendi erunt libri matrimoniorum vel etiam 

regesta Curiae in quibus haec accurate erunt recensenda ». Quare idem 

fons probationis habetur vel liber parochialis, vel regestum seu proto

collum Curiae; unde etiam eruitur, nullo iure cautum esse ad validitatem 

saltem dispensationum has deberi recenseri in libris parochialibus. 

Quamvis vero admittatur Dnus Chapelle aliquantulum fuisse negli¬ 

gentem, uti notat Dnus Marchetti in sua relatione, certum est Dnum 
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Chapelle hunc defectum supplevisse in suo iurato interrogatorio. Quod 

vero attestatio parochi efficaciter suppleat defectus et omissiones pro

priorum librorum matrimonialium indubitati iuris est : Hoc pluries 

H. S. O. firmavit, uti in Decis. 127, n. 39, p. 12. Recent, scilicet: « Defectus descriptionis in libro non tollere probationem resultantem ex eius

dem parochi attestatione neque negligentiam parochi debere parti prae

iudicium afferre ». Ast actrix impugnat ipsum testimonium parochi, 

utpote sibi non coerentis in suis responsionibus, circa baptismum Dñi 

Parkhust, nimirum dubius apparet in affirmando num defectus baptismi 

notus fuerit actrici ante matrimonii celebrationem. Sane in primo inter

rogatorio respondit: « Io non ricordo », dum in secundo expresse affir

mat tum actricem tum eius matrem optime novisse Dnum Parkhust baptismo carere. Confirmatur ex relatione Dñi Adv. Lombardi et Rmi Praesulis 

Stonor. - Sed ex adverso nullam dari contradictionem de rebus assertis animadverterunt R R . DD. in praefatis interrogatoriis; siquidem ipse non 

affirmat in uno quod negat in alio, cum in primo interrogatorio asserat se non recordari, in altero vero affirmet tum actricem tum eius matrem no

visse ante matrimonium Dnum Parkhust non fuisse baptizatum. Graviora 

apparent quae refert praefatus Patronus de col loquio , Romae habito, 

cum R m o Chapelle. 

At etiam haec haud difficulter explicantur si animadvertatur post 

multos annos (a. 14) a celebratione controversi matrimonii verisimilem 

fuisse oblivionem eorum quae matrimonium praecessera t , praesertim 

in parocho qui non uni vel alteri sed pluribus et variis adstiterat ma

trimoniis, nec non in viro qui iam ad fastigium sacerdotalis ordinis 

electus amplissimam dioecesim administrandam susceperat. Addendum 

est, Dominum Chapelle inopinato, et proinde imparatum, a Domino 

Lombardi fuisse interrogatum, quapropter in secundo colloquio, habito 

cum eodem sacerdote Lombardi, extemplo fassus est: « Ora sono certo 

« che il matrimonio è valido ed ho avuto informazioni ». 

De qua sua oblivione testatus est ipse Rev. Chapelle qui Domino 

Lombardi, in eodem contextu, fassus est: « Ripete che egli non ricordava nulla delle circostanze del matrimonio, se non che questo che 

cioè la Signora Reid si fece aspettare: » Attamen non obstante hac 

oblivione, fuit semper constans in affirmanda matrimonii validitate. In 

hac vero lucta vagarum attestationum recolere praestat iuridicum prin

cipium quo firmatur status quaestionis, prouti factum est in Decr. 434 

n. 7, p. 1 Recent, c. Calcagnin. ubi advertitur: « Quando aliquid est factum 

semper praesumitur legitime factum potius quam illegitime, praesertim 

ad tollendum delictum in Parocho, viro probo et literato ». De eius dili-
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gentia in hisce negotiis testatur Dnus Mackin, olim coadiutor Parochi 

Chapelle: « Era il Dr. Chapelle molto accurato nell'esaminare le parti 

« contraenti, e egli era molto diligente nel vedere che la propria dispensa, 

« se necessaria, fosse richiesta ». Idem testatur alter Coadiutor Kervich. 

Quia in aliis casibus idem Chapelle adnotavit in litteris matrimonialibus 

nupturientes obtinuisse dispensationes disparitatis cultus vel mixtae 

religionis, placet potius quam negligentiae eumdem arguere, fingere hypo-

thesim, nimirum revera Parkhust vulgo tunc haberi uti baptizatum, 

vel saltem aliquod dubium extitisse, ad minus in communi opinione, 

utrum fuisset baptizatus vel non : revera refert Rev. Sweeny: « Io scrissi 

« a lei (matri Mariae) a tale scopo che io capiva che egli apparteneva 

« ad una famiglia metodista ». 

« Io non ho alcuna prova di questa idea, al di là di una chiac¬ 

« chiera generale ». Inde non est mira memoriae oscillatio in parocho 

Chapelle multo post tempore, hac de re interrogato, qui tamen tempore, 

coniugii sequutus est, uti debebat, partem tutiorem, obtenta dispensa

tione disparitatis cultus; sed noluit in libris parochialibus illam adno-

tare, seu, affirmare carentiam baptismatis, uti non satis certam et 

ne haec uni vel alteri parti, et praesertim sponso, qui vulgo habebatur 

uti baptizatus, forte displiceret, securus quod exinde nullum fieret prae

iudicium validitati actus, cum dispensatio adnotaretur in regestis Curiae. 

Haec confirmat ipse Rmus Dnus Chapelle, fassus: « Mentionem non feci 

in actu redacto dicti matrimonii.... de dispensatione obtenta in casu, 

quia hoc non reputabam necessarium, cum lege cautum sit ut haec 

omnia notarentur in libro Curiae Archiepiscopalis Baltimoren. a qua 

obtenta fuit dispensatio ». 

Postremo loco animadverterunt Domini Patres Auditores, argu

menta a parte actrice deducta, cuius erat invicte probare, solido funda

mento haud inniti, et ex actis et deductis in casu, matrimonium nulli

mode fuisse exturbatum a sua possessione: quare omnia iura clamant, 

respondendum esse pro eius valore. 

Hisce omnibus attente consideratis et perpensis, Christi nomine 

invocato, Nos infrascripti Auditores pro Tribunali sedentes, et solum 

Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive senten

tiamus: Non constare de matrimonii nullitate in casu, seu : Negative 

proposito dubio respondemus. 

In expensis iudicialibus partem actricem condemnamus. Ita pro

nunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium ad 

quos spectat ut exequutioni mandent hanc nostram definitivam senten

tiam et adversus reluctantes procedant ad formam Sacrorum Canonum, 

A C T A , vol. I I , n. 15. - 15 - 8 - 910. 40 
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et praesertim C. 3, Sess. 25. De Reform. Conc. Trid. iis adhibitis execu

tivis et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis extitura sunt. 

Romae e Sede Tribunalis, die 30 Iunii 1910. 

Signati: M. Lega, Decanus, Ponens, 

Gustavus Persiani. 
Guilelmus Sebastianelli. 
Seraphinus Many. 
Franciscus Heiner. 

L. £g S. Ioannes Prior. 

Aloisius Sincero. 
1 Ioseph Mori. 

Fridericus Cattani. 
Antonius Perathoner. 
Ioseph Alberti. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

DIARIUM ROMANAE CURIAE 

S E G R E T E R I A DI S T A T O 

NOMINE 

Sua Santità, con biglietto e con Breve della Segreteria di Stato, si è 
degnata di nominare: 

, Prelati domestici di S. S.: 

13 Luglio 1910. — Il Rev. D. Guglielmo Enrico Brown, della diocesi di 
Hexham e Newcastl, Presidente del Collegio di S. Cuthberto in Husaw. 

14. Luglio. — Il Rev. D. Melchiorre Faust, decano forense in Assinins, 
diocesi di Sault S. Maria e Marquette. 

16 Luglio. — Il Rev. D. Filippo R. Mac Devitt, della diocesi di Filadel
fia, sopraintendente dell'Unione interdiocesana delle Scuole Cattoliche negli 
Stati Uniti.